



**COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO**  
**Provincia FORLI' – CESENA**

**RELAZIONE FINE**  
**MANDATO 2014/2019**

# RELAZIONE DI FINE MANDATO COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO (FC)

## INDICE

### Premessa

### PARTE I DATI GENERALI

- 1.1 Popolazione residente.
  - 1.2 Organi politici
  - 1.3 Struttura organizzativa
  - 1.4 Condizione giuridica dell'Ente
  - 1.5. Condizione finanziaria dell'Ente
2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL)

### PARTE II DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

- 1. Attività Normativa**
- 2. Attività tributaria**
  - 2.1. Politica tributaria locale.
    - 2.1.1. ICI/Imu: principali aliquote applicate
    - 2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata
    - 2.1.3. Prelievi sui rifiuti: tasso di copertura e costo pro-capite
- 3. Attività amministrativa**
  - 3.1. Gestione controlli interni
    - 3.1.1. Controllo di gestione
    - 3.1.2. Società partecipate/controllate
    - 3.1.3. Enti strumentali controllati

### PARTE III SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

- 3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente
- 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consultivo relativo agli anni del mandato
- 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo\*
- 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione
- 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione
- 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato**
  - 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza
  - 4.2. Rapporto tra competenza e residui
- 5. Patto di Stabilità interno**
- 6. Indebitamento**
  - 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente
  - 6.2. Rispetto del limite di indebitamento
  - 6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata
- 7. Conto del patrimonio in sintesi**
  - 7.1 Conto economico in sintesi
  - 7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio
- 8. Spesa per il personale**

- 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato
- 8.2. Spesa del personale pro-capite
- 8.3. Rapporto abitanti dipendenti
- 8.4. Rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione
- 8.5. Limiti assunzionali rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni
- 8.6. Fondo risorse decentrate

#### **PARTE IV**

#### **Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

1. Rilievi della Corte dei conti
2. Rilievi dell'Organo di revisione

#### **PARTE V**

#### **Organismi controllati**

##### **1. Organismi controllati**

- 1.1. Enti strumentali controllati – Azienda Speciale Comunale “Casa del Benessere”.

***COMUNE DI PORTICO E SAN BENEDETTO***  
***PROVINCIA DI FORLI CESENA***

***P R E M E S S A***

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, modificato dall'articolo 1-bis, comma 2, del D.L. n. 174/2012, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica. In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

## PARTE I -DATI GENERALI

## 1.1 Popolazione residente

2014	2015	2016	2017	2018
772	756	737	772	753

## 1.2 Organi politici

**GIUNTA:**

**Sindaco:** TOLEDO Luigi

**Assessori:** DI MAURO Claudia Paola (con funzioni di Vice Sindaco fino al 09/03/2015), SYVILLIS Dimitri (in carica fino al 09/03/2015), BENDONI Mauro (in carica dal 09/03/2015 con funzioni anche di Vice Sindaco).

**CONSIGLIO COMUNALE:**

**Consiglieri:** BENDONI Mauro, BETTI Roberta, DI MAURO Claudia Paola, FERRUCCI Sara (in carica fino al 29/09/2017), FIORINI Floriana (in carica fino al 20/09/2018) RINALDINI Cristian, SYVILLIS Dimitri (in carica fino al 14/03/2016), BARZANTI Savio, BIONDI Vincenzo, BOTTURI Katia (in carica fino al 22/07/2014), DI MAIO Lucia (in carica dal 22/07/2014), CHIADINI Pietro (in carica dal 14/03/2016), FABBRIO Giuseppe (in carica dal 29/09/2017), SEGURINI Lorenzo (in carica dal 20/09/2018).

## 1.3 Struttura organizzativa

Nell'Ente non è presente la figura del Direttore Generale.

E' stato presente, dalla data di insediamento e fino al 11/08/2017, all'interno dell'Ente, il Segretario Comunale: Dr. ROMANO Roberto in convenzione con i Comuni di Rocca San Casciano e Dovadola. Nel periodo dal 12/08/2017 ad oggi è stato nominato, con provvedimenti temporanei, il Vice Segretario D.ssa Monica Roccalbegni.

Le aree organizzative sono articolate come segue: Area Affari Generali e Servizi Demografici ed Elettorali, Area Finanziaria e Tributi, Area Tecnica e Attività Economiche.

Sono gestite in forma associata le aree Finanziaria e Tributi (in convenzione con il Comune di Dovadola) e l'Ufficio Lavori Pubblici (in convenzione con il Comune di Modigliana).

Le posizioni organizzative assegnate sono pertanto 1

Non sono previste nell'ambito della pianta organica figure dirigenziali.

Numero totale personale dipendente:

2014	2015	2016	2017	2018
6	5	5	5	5

**1.4 Condizione giuridica dell'Ente:** l'Ente nel periodo del mandato **NON** è stato commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL:

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:** l'Ente nel periodo del mandato **NON** ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, **NE'** il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Inoltre **NON** ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del TUEL e/o del contributo di cui all'art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

**2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):**

Parametri deficitari esercizio 2014: Nr. 1  
 Parametri deficitari esercizio 2015: Nr. 1  
 Parametri deficitari esercizio 2016: Nr. 2  
 Parametri deficitari esercizio 2017: Nr. 2

**PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA  
SVOLTE DURANTE IL MANDATO**

**1. Attività Normativa:** nel corso del mandato elettorale sono stati approvati i sotto elencati atti normativi:

<b>Atti normativi/regolamentari approvati</b>	<b>Estremi dell'atto di approvazione</b>	<b>Motivi dell'approvazione dell'atto</b>
Regolamento per la disciplina del tributo sui servizi indivisibili (TASI)	Delibera C.C. 33 del 22/07/2014	Adempimento Legislativo
Modifica regolamento IMU	Delibera C.C. 34 del 22/07/2014	Adeguamento disciplina
Modifica regolamento sui servizi funebri e cimiteriali	Delibera C.C. 47 del 26/08/2014	Adeguamento disciplina
Modifica a Statuto Comunale	Delibera C.C. 48 del 06/11/2009	Adeguamento disciplina
Regolamento applicazione Tassa Rifiuti (TARI)	Delibera C.C. 53 del 29/09/2014	Adeguamento disciplina
Regolamento generale per le entrate tributarie comunali	Delibera C.C. 10 del 21/04/2016	Adeguamento disciplina
Regolamento Comunale sul diritto di interpello	Delibera C.C. 11 del 21/04/2016	Adeguamento disciplina
Regolamento per l'individuazione dei parametri e criteri per determinare i canoni di locazione e l'applicazione dei limiti reddituali/patrimoniali negli alloggi di edilizia residenziale pubblica	Delibera C.C. 22 del 31/07/2017	Adeguamento disciplina
Regolamento per la valorizzazione e la qualificazione delle case famiglia/gruppi appartamento e appartamenti protetti per anziani e per l'esercizio delle attività di vigilanza e controllo	Delibera C.C. 11 del 16/03/2018	Adeguamento disciplina

## 2. Attività tributaria.

### 2.1. Politica tributaria locale.

2.1.1. Le principali aliquote IMU applicate:

<b>Aliquote IMU</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota abitazione principale	0,55%	0,55%	0,55%	0,55%	0,55%
Detrazione abitazione principale	€ 200 + €50 per ogni figli convivente di età inferiore 26 anni	€ 200 + €50 per ogni figli convivente di età inferiore 26 anni	€ 200 + €50 per ogni figli convivente di età inferiore 26 anni	€ 200 + €50 per ogni figli convivente di età inferiore 26 anni	€ 200 + €50 per ogni figli convivente di età inferiore 26 anni
Altri immobili	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%	1,06%
Fabbricati strumentali artigianali, industriali e commerciali	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%	0,80%

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

<b>Aliquote addizionale Irpef</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Aliquota massima	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: tasso di copertura e costo pro-capite:

<b>Prelievi sui rifiuti</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	99,86%	99,68%	98,96%	99,55%	99,43%
Costo del servizio procapite	€ 213,48	€ 234,97	€ 241,72	€ 228,25	€ 231,40

### 3. Attività amministrativa.

#### 3.1 – Gestione controlli interni

##### 3.1.1. Controllo di gestione:

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 dell'14.01.2013 questo Ente ha approvato misure ulteriori in materia di rafforzamento dei controlli interni, nella sua triplice articolazione - controllo di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione, controllo degli equilibri finanziari - nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

Il sistema dei controlli, come sopra richiamato, si articola in tre diversi aspetti: il controllo di regolarità amministrativa e contabile avente lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, il controllo sugli equilibri finanziari avente lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno ed infine il controllo di gestione, con più ampio spettro, avente lo scopo di verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi correttivi il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati.

Il controllo di gestione è finalizzato al monitoraggio della gestione operativa dell'ente, alla verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, della funzionalità dell'organizzazione dell'ente, l'efficacia, l'efficienza ed il livello di economicità nell'attività di realizzazione dei predetti obiettivi. Esso è svolto in riferimento ai singoli servizi, o centri di costo, verificando in maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari acquisiti, i costi dei singoli fattori produttivi, i risultati qualitativi e quantitativi ottenuti e, per i servizi a carattere produttivo, i ricavi.

La definizione delle linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato sono stabilite dalla Giunta e presentate al Consiglio Comunale. Attraverso il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), sono individuati e descritti obiettivi e programmi estrapolati dalle linee programmatiche, da conseguire nel corso del triennio cui la relazione si riferisce. Almeno una volta all'anno, entro il 31 Luglio, il Consiglio Comunale effettua la ricognizione sullo stato di attuazione di obiettivi e programmi previsti. In tale sede il consiglio svolge una prima valutazione circa l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti. Successivamente all'approvazione del bilancio di previsione la Giunta Comunale approva il Piano Dettagliato degli Obiettivi gestionali (PDO) con assegnazione delle risorse finanziarie e degli obiettivi da realizzare nel corso dell'esercizio ai singoli centri di gestione dei servizi /aree organizzative, cui è preposto un titolare di posizione apicale. Ai singoli centri di gestione vengono assegnati obiettivi, in conformità alle linee programmatiche di inizio mandato, così come adeguate in sede di relazione previsionale di ampiezza temporale triennale. La verifica sullo stato di realizzazione degli obiettivi assegnati compete all'OIV – Organismo interno di valutazione.

Analisi settoriale:

- Servizi alla persona, scuola e welfare:

L'Amministrazione comunale si è impegnata nella trasformazione della casa di riposo "Casa del Benessere" in "casa albergo". Questa modifica gestionale si è resa necessaria visto il decadere della convenzione con l'Azienda Sanitaria Locale che avrebbe determinato la chiusura della struttura. Il percorso è stato lungo e non privo di difficoltà anche perchè si è dovuto far confluire la gestione in capo all'Azienda Servizi alla Persona del distretto di Forlì. Ad oggi, con soddisfazione, possiamo dire che la struttura ricettiva è aperta con piena occupazione dei posti letto e dei dipendenti. Si è mantenuto quindi un servizio territoriale per noi irrinunciabile. Restano tutt'ora attivi i servizi aggiuntivi dei pasti a domicilio, dell'assistenza domiciliare. Questa Amministrazione ha investito sulla scuola primaria molte delle sue energie sia in ordine di manutenzione ordinaria e straordinaria sia per quanto riguarda la didattica finanziando progetti di supporto all'attività educativa, inoltre si è riusciti a diminuire il costo giornaliero della mensa scolastica in modo da agevolare le famiglie con figli. Il servizio educativo del micronido dopo un primo anno di apertura purtroppo è stato sospeso in quanto le poche nascite registrate non hanno garantito la sostenibilità economica del servizio. Questi cinque anni sono stati caratterizzati da una intensa attività di accoglienza di migranti provenienti dal Nord-Africa che ha impiegato una cooperativa locale e si è rivelato anche una opportunità

importante dal punto di vista sociale.

- **Pubblica amministrazione:**

Il Comune di Portico e San Benedetto è tutt'ora presente all'interno dell'Unione dei Comuni della Romagna forlivese, partecipazione critica in quanto in questi cinque anni l'Unione non è riuscita a diventare quello strumento di supporto, soprattutto per le piccole amministrazioni che era auspicabile. Il Consiglio Comunale ha approvato all'unanimità una delibera nella quale esprimeva la volontà di intraprendere un percorso di fusione con i Comuni contermini che però non ha avuto alcun riscontro.

A livello di spesa di personale il comune di Portico e San Benedetto rientra pienamente nel rispetto dei limiti fissati dall'art.1, comma 562, della Legge 296/2006 in quanto è passato da un costo annuale di personale di 281.000 sostenuto nell'esercizio 2008 euro ad un costo nell'esercizio 2017 di appena 228.000 euro, i risparmi ottenuti sono stati riversati nel mantenimento dei nuovi servizi di welfare e nel contenimento delle tariffe sui servizi scolastici.

- **Lavori pubblici, urbanistica e casa:**

Sarebbe troppo lungo l'elenco degli interventi sull'imponente patrimonio demaniale che sono stati realizzati in questi cinque anni sia su immobili pubblici, ne citiamo solo alcuni come la palestra comunale, gli appartamenti di proprietà siti nella frazione di Bocconi, il plesso scolastico. A livello di viabilità si è intervenuti sul Ponte della Maestà ed numerosissimi interventi sulle strade comunali e vicinali che si sviluppano in territorio molto ampio.

Una citazione va fatta riguarda l'acquisizione della storica Abbazia di San Benedetto in Alpe avvenuta tramite un trasferimento di proprietà da parte del demanio statale.

- **Agricoltura e forestazione:**

Oltre al sostegno alle aziende locali questa Amministrazione ha ottenuto, di concerto con le Amministrazioni Comunali di Premilcuore e Santa Sofia il trasferimento della gestione dei terreni demaniali e, per quanto riguarda il nostro comune, di circa 3.000 ettari. Si sono attivati, grazie ai piani di sviluppo rurale, circa 2.000.000 di euro di interventi di forestazione.

- **Ambiente ed energia:**

Questa amministrazione ha portato a termine l'installazione di nr.2 impianti a fonti rinnovabili sia per la ex sede comunale che per il plesso scolastico che hanno reso possibili concreti risparmi sulla spesa corrente. Dal 2018 grazie alla partecipazione, insieme ad altri 12 comuni del territorio forlivese, all'interno della società ALEA Ambiente Spa, è attivo all'interno del Comune il servizio di raccolta rifiuti porta a porta che consente di generare un risultato di differenziazione superiore agli obiettivi di legge fissati nel 75%

- **Imprese ed attività produttive:**

Questa Amministrazione ha confermato per le nuove imprese che si sono insediate nel territorio Comunale è stata prevista una esenzione, relativamente ai tributi comunali quali TARI e IMU, per i primi 5 anni di attività.

- **Turismo e cultura:**

Si è proseguita l'attività di sostegno alla promozione del territorio, riuscendo a mantenere l'importante riconoscimento "Bandiera Arancione" che il Touring Club Italiano ha rilasciato al Comune di Portico e San Benedetto nel 2005 e che contraddistingue le realtà più belle e caratteristiche dell'entroterra nazionale. Le presenze turistiche stanno costantemente aumentando, garantendo sempre più una concreta fonte di lavoro alle attività commerciali presenti nelle tre frazioni. Nell'ambito dell'Unione di Comuni di cui facciamo parte si continua a puntare alla promozione del territorio attraverso privati (progetto Romagna full time), in grado di organizzare in modo strutturale i pacchetti turistici sui comuni dell'entroterra. Inoltre negli ultimi anni abbiamo aderito, di concerto con altri comuni limitrofi, al progetto di sviluppo e promozione della Romagna-Toscana.

- **Sport tempo libero e politiche giovanili:**

La manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti sportivi presenti sul territorio è stata puntuale, e, per riuscire a fornire un servizio il più efficiente possibile, si è cercato di coinvolgere le associazioni di

volontariato nella gestione degli stessi. In particolare la sistemazione della palestra comunale ha consentito la possibilità di utilizzo della stessa da parte di Associazioni e Società Sportive anche per attività a livello agonistico. Ottima l'esperienza con il paese gemellato (Hoeffbieber), continui gli scambi e le esperienze di volontariato europeo.

- **Informatica e informatizzazione:**

Si è riusciti a portare la dorsale internet veloce su tutto il territorio comunale rendendo il segnale accessibile a tutti i cittadini anche nelle frazioni più lontane.

- **Volontariato:**

Numerose sono le associazioni presenti sul territorio. L'Amministrazione ha collaborato attivamente con il Nucleo Comunale di Protezione Civile e con tutte le Associazioni locali che svolgono attività di promozione del territorio e di supporto ai servizi sociali, essenziali per una comunità di anziani così distante dal capoluogo.

- **Immigrazione:**

Tornando per un momento sul fenomeno dell'immigrazione abbiamo, di concerto con la Cooperativa che gestisce l'emergenza e la Prefettura di Forlì-Cesena, tentato esperienze di integrazione che ad oggi hanno dato buoni risultati anche se alcune di esse, purtroppo, si sono infrante sulle politiche dell'attuale Governo.

### **3.1.2. Controllo su Società partecipate / controllate:**

NON sussiste per il Comune di Portico e San Benedetto l'ipotesi in oggetto.

### **3.1.3. Enti strumentali controllati:**

Il Comune di Portico e San Benedetto ha costituito, con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 11 del 08/02/2011, l'Azienda Speciale Comunale denominata "Casa del Benessere" per la gestione della Casa di Riposo, sita in Portico di Romagna – Via Roma n. 5.

La gestione dei servizi di competenza dell'Azienda Speciale sono affidati mediante procedura di appalto.

L'Azienda Speciale è priva di personale dipendente in organico.

In data 16/03/2018, con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 16/03/2018 avente ad oggetto "Conferimento del servizio Casa di Riposo per Anziani "Casa del Benessere" all'ASP del Forlivese e provvedimenti conseguenti", è stato approvato il conferimento del servizio di gestione della Casa di Riposo all'interno dell'ASP Forlivese.

Alla data odierna l'Azienda Speciale "Casa del Benessere" risulta ancora operativa e gestisce alcuni servizi di assistenza alle persone anziane residenti nel Comune.

In prospettiva si valuta la possibilità di riportare la gestione dei servizi di cui sopra in ambito comunale con conseguente chiusura e dismissione dell'Azienda Speciale.

## PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

## 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

<b>ENTRATE (in euro)</b>	2014	2015	2016	2017	2018
<b>ENTRATE CORRENTI</b>	€ 1.011.147,16	€ 1.487.956,95	€ 1.463.251,85	€ 1.439.399,55	€ 1.602.393,61
<b>TITOLO 4</b> Entrate da alienazione e trasferimenti di capitale	€ 4.581,34	€ 97.118,14	€ 210.963,56	€ 100.196,65	€ 914.358,99
<b>TITOLO 6</b> entrate derivanti da accensioni di prestiti	€ 0,00	€ 27.900,87	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	€ 1.015.728,50	€ 1.612.975,96	€ 1.674.215,41	€ 1.539.596,20	€ 2.516.752,60

<b>SPESE (in euro)</b>	2014	2015	2016	2017	2018
<b>TITOLO 1</b> Spese correnti	€ 1.011.429,10	€ 1.395.983,35	€ 1.400.233,19	€ 1.361.270,89	€ 1.596.643,12
<b>TITOLO 2</b> Spese in conto capitale	€ 4.581,34	€ 93.264,86	€ 215.995,08	€ 150.096,85	€ 1.042.642,99
<b>TITOLO 4</b> Rimborsi di prestiti	€ 46.274,52	€ 48.699,60	€ 42.678,05	€ 43.535,05	€ 45.550,35
<b>TOTALE</b>	€ 1.062.284,96	€ 1.537.947,81	€ 1.658.906,32	€ 1.554.902,79	€ 2.684.836,46

<b>PARTITE DI GIRO (in euro)</b>	2014	2015	2016	2017	2018
<b>TITOLO 9</b> Entrate da servizi per conto di terzi	€ 371.229,77	€ 454.225,88	€ 128.067,07	€ 141.352,13	€ 398.032,91
<b>TITOLO 7</b> Spese per servizi per conto di terzi	€ 371.229,77	€ 454.225,88	€ 128.067,07	€ 141.352,13	€ 398.032,91

**N.B. Per l'esercizio 2018 sono stati riportati i dati relativi alle previsioni assestate in quanto il Conto Consuntivo, alla data di compilazione, non è ancora stato approvato.**

## 3.2 Equilibrio parte corrente del bilancio consultivo relativo agli anni del mandato

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
<b>FPV parte corrente</b>	€ 0,00	€ 11.251,67	€ 7.300,00	€ 21.442,67	
<b>Totale titoli (I+II+III) delle entrate</b>	€ 1.011.147,16	€ 1.487.956,95	€ 1.463.251,85	€ 1.439.399,55	
Spese titolo I	€ 1.017.530,11	€ 1.395.983,35	€ 1.400.233,19	€ 1.361.270,89	
FPV parte corrente di spesa	€ 0,00	€ 7.300,00	€ 21.442,67	€ 24.566,13	
Rimborsi prestiti parte del titolo IV	€ 46.274,52	€ 48.699,60	€ 42.678,05	€ 43.535,05	
Utilizzo avanzo applicato alla spesa corrente	€ 0,00	€ 24.111,59	€ 15.667,38	€ 0,00	
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>-€ 52.657,47</b>	<b>€ 71.337,26</b>	<b>€ 21.865,32</b>	<b>€ 31.470,15</b>	

<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>					
	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
FPV parte capitale	€ 0,00	€ 66.430,17	€ 158.184,32	€ 153.152,80	
Entrate titolo IV	€ 4.581,34	€ 97.118,14	€ 210.963,56	€ 100.196,65	
Entrate titolo VI**	€ 0,00	€ 27.900,87	€ 0,00	€ 0,00	
<b>Totale titoli (IV+VI)</b>	<b>€ 4.581,34</b>	<b>€ 125.019,01</b>	<b>€ 210.963,56</b>	<b>€ 100.196,65</b>	
Spese titolo II	€ 4.581,34	€ 93.264,86	€ 215.995,08	€ 150.096,85	
Impegni confluìti nel FPV	€ 0,00	€ 158.184,32	€ 153.152,80	€ 100.000,00	
<b>Differenza di parte capitale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 60.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 3.252,60</b>	
Entrate correnti destinate ad investimenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	
<b>Saldo di parte capitale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>-€ 60.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 3.252,60</b>	

\*\* Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa".

**N.B. per l'esercizio 2018 i dati non sono disponibili in quanto, alla data di compilazione, il Conto Consuntivo non è ancora stato approvato.**

## 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

2014

Riscossioni	€ 1.681.427,27	
Pagamenti	€ 1.595.634,54	
<b>Differenza</b>		<b>€ 85.792,73</b>
Residui attivi	€ 843.676,98	
Residui passivi	€ 743.981,20	
<b>Differenza</b>		<b>€ 99.695,78</b>
	<b>Avanzo</b>	<b>€ 185.488,51</b>

2015

Riscossioni	€ 2.486.720,06	
Pagamenti	€ 2.308.993,99	
<b>Differenza</b>		<b>€ 177.726,07</b>
Residui attivi	€ 771.133,14	
Residui passivi	€ 911.618,85	
<b>Differenza</b>		<b>-€ 140.485,70</b>
	<b>Avanzo</b>	<b>€ 37.240,36</b>

2016

Riscossioni	€ 2.250.342,64	
Pagamenti	€ 1.867.926,09	
<b>Differenza</b>		<b>€ 382.416,55</b>
Residui attivi	€ 553.560,03	
Residui passivi	€ 920.667,49	
<b>Differenza</b>		<b>-€ 367.107,46</b>
	<b>Avanzo</b>	<b>€ 15.309,09</b>

2017

Riscossioni	€ 1.861.315,27	
Pagamenti	€ 1.641.860,62	
<b>Differenza</b>		<b>€ 219.454,65</b>
Residui attivi	€ 371.092,40	
Residui passivi	€ 605.853,64	
<b>Differenza</b>		<b>-€ 234.761,24</b>
	<b>Disavanzo</b>	<b>-€ 15.306,59</b>

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

<b>Risultato di amministrazione di cui:</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Vincolato	€ 0,00	€ 15.667,38	€ 0,00	€ 0,00	-
Per spese in conto capitale	€ 0,00	€ 6.106,05	€ 12.309,13	€ 28.284,00	-
Per quote accantonate	€ 0,00	€ 25.046,95	€ 39.491,17	€ 70.406,16	-
Non vincolato	€ 6.106,05	€ 738,42	€ 1.495,69	€ 2.295,00	-
<b>TOTALE</b>	<b>€ 6.106,05</b>	<b>€ 47.558,80</b>	<b>€ 53.295,99</b>	<b>€ 101.385,16</b>	<b>-</b>

<b>Descrizione</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo di cassa al 31 dicembre	€ 160,00	€ 9.102,06	€ 49.384,79	€ 50.462,65	-
Totale residui attivi finali	€ 1.604.326,18	€ 1.351.234,89	€ 1.317.773,17	€ 1.110.057,24	-
Totale residui passivi finali	€ 1.598.380,13	€ 1.147.293,83	€ 1.139.266,50	€ 934.568,60	-
FPV per spese correnti	€ 0,00	€ 7.300,00	€ 21.442,67	€ 24.566,13	-
FPV per spese in c/capitale	€ 0,00	€ 158.184,32	€ 153.152,80	€ 100.000,00	-
<b>Risultato di amministrazione</b>	<b>€ 6.106,05</b>	<b>€ 47.558,80</b>	<b>€ 53.295,99</b>	<b>€ 101.385,10</b>	<b>-</b>
Utilizzo anticipazione di cassa	SI'	SI'	SI'	SI'	-

**N.B. per l'esercizio 2018 i dati non sono disponibili in quanto, alla data di compilazione, il Conto Consuntivo non è ancora stato approvato.**

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione:

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Spese correnti non ripetitive	€ 0,00	€ 24.111,59	€ 15.667,38	€ 0,00	€ 15.233,73
Spese correnti in sede di assestamento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Spese di investimento	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 28.284,00
Estinzione anticipata di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Parte vincolata	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 24.111,59</b>	<b>€ 15.667,38</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 43.517,73</b>

## 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato

<b>RESIDUI ATTIVI</b>	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui fine gestione
Primo anno certificato del mandato (2014)								
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	€ 308.284,50	€ 69.101,50	€ 0,00	€ 15.525,18	€ 292.759,32	€ 223.657,82	€ 221.794,76	€ 445.452,78
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	€ 242.254,46	€ 84.260,37	€ 0,00	€ 79.726,02	€ 162.528,44	€ 78.268,07	€ 54.762,50	€ 133.030,57
Titolo 3 Extratributarie	€ 306.921,60	€ 72.325,90	€ 0,00	€ 39.272,27	€ 267.649,33	€ 192.323,43	€ 89.016,01	€ 281.339,44
Parziale titoli 1+2+3	€ 857.460,56	€ 228.687,77	€ 0,00	€ 134.523,47	€ 722.937,09	€ 494.249,32	€ 365.573,47	€ 859.822,79
Titolo 4 Conto capitale	€ 486.341,53	€ 112.110,00	€ 0,00	€ 126.437,38	€ 359.904,15	€ 247.794,15	€ 0,00	€ 247.794,15
Titolo 5 Accensione di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 212.780,43	€ 212.780,43
Titolo 6 Partite di giro	€ 321.289,10	€ 227.208,48	€ 0,00	€ 75.474,89	€ 245.814,21	€ 18.605,73	€ 265.323,08	€ 283.928,81
<b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6</b>	<b>€ 1.665.091,19</b>	<b>€ 568.006,25</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 336.435,74</b>	<b>€ 1.328.655,45</b>	<b>€ 760.649,20</b>	<b>€ 843.676,98</b>	<b>€ 1.604.326,18</b>

<b>RESIDUI PASSIVI</b>	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui fine gestione
Primo anno certificato del mandato (2014)								
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	€ 824.730,54	€ 492.913,88	€ 0,00	€ 70.563,77	€ 754.166,77	€ 261.252,89	€ 653.868,87	€ 915.121,76
Titolo 2 Spese in conto capitale	€ 501.435,35	€ 11.984,93	€ 0,00	€ 2.392,63	€ 499.042,72	€ 487.057,79	€ 3.561,42	€ 490.619,21
Titolo 3 Rimborso di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 34.998,84	€ 34.998,84
Titolo 4 Spese per servizi per conto terzi	€ 332.435,97	€ 148.740,17	€ 0,00	€ 77.607,55	€ 254.828,42	€ 106.088,25	€ 51.552,07	€ 157.640,32
<b>Totale titoli 1+2+3+4</b>	<b>€ 1.658.601,86</b>	<b>€ 653.638,98</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 150.563,95</b>	<b>€ 1.508.037,91</b>	<b>€ 854.398,93</b>	<b>€ 743.981,20</b>	<b>€ 1.598.380,13</b>

**4. Gestione dei residui. Totale residui di fine mandato**

<b>RESIDUI ATTIVI Anno 2017</b>	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Tributarie	€ 257.885,32	€ 36.446,03	€ 0,00	€ 6.211,80	€ 251.643,52	€ 215.643,52	€ 94.410,13	€ 309.607,62
Titolo 2 Contributi e trasferimenti	€ 440.474,59	€ 366.554,29	€ 0,00	€ 4.594,75	€ 435.879,84	€ 69.325,55	€ 190.484,40	€ 259.809,95
Titolo 3 Extratributarie	€ 325.480,11	€ 84.643,45	€ 0,00	€ 4.038,77	€ 321.441,34	€ 236.797,89	€ 60.629,02	€ 297.426,91
<b>Parziale titoli 1+2+3</b>	<b>€ 1.023.810,02</b>	<b>€ 487.643,77</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 14.845,32</b>	<b>€ 1.008.964,70</b>	<b>€ 521.320,93</b>	<b>€ 345.523,55</b>	<b>€ 866.844,48</b>
Titolo 4 In c/capitale	€ 238.761,65	€ 74.873,62	€ 0,00	€ 0,00	€ 238.761,65	€ 163.888,03	€ 22.691,65	€ 186.579,68
Titolo 5 Riduz. attività finanz.	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 7 Anticipazioni di tesoreria	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 9 Partite di giro	€ 55.201,50	€ 1.351,00	€ 0,00	€ 94,62	€ 55.106,88	€ 53.775,88	€ 2.877,20	€ 56.633,08
<b>Totale titoli</b>	<b>€ 1.317.773,17</b>	<b>€ 563.868,39</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 14.939,94</b>	<b>€ 1.302.833,23</b>	<b>€ 738.964,84</b>	<b>€ 371.092,40</b>	<b>€ 1.110.057,24</b>
<b>RESIDUI PASSIVI Anno 2017</b>	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 Spese correnti	€ 840.851,45	€ 621.599,40	€ 0,00	€ 10.184,21	€ 830.667,24	€ 209.067,84	€ 570.805,25	€ 779.873,09
Titolo 2 Spese c/capitale	€ 247.454,08	€ 111.776,81	€ 0,00	€ 16.030,15	€ 231.423,93	€ 119.647,12	€ 23.491,65	€ 143.138,77
Titolo 3 Incr. att. finanziarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	€ 21.582,25	€ 21.582,25	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 5 Chiusura anticipaz. tesoreria	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 7 Partite di giro	€ 29.378,72	€ 27.286,72	€ 0,00	€ 2.092,00	€ 27.286,72	€ 0,00	€ 11.556,74	€ 11.556,74
<b>Totale titoli</b>	<b>€ 1.139.266,50</b>	<b>€ 782.245,18</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 28.306,36</b>	<b>€ 1.110.960,16</b>	<b>€ 328.714,96</b>	<b>€ 605.853,64</b>	<b>€ 934.568,60</b>

## 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

<b>Residui attivi 31.12</b>	<b>2014 e precedenti</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2017)</b>
Titolo 1 Entrate tributarie	€ 175.846,73	€ 16.994,83	€ 22.355,73	€ 94.410,13	€ 309.607,62
Titolo 2 Trasferimenti da Stato, regioni ed altri enti pubblici	€ 29.820,45	€ 20.576,57	€ 18.928,53	€ 190.484,40	€ 259.809,95
Titolo 3 Entrate extratributarie	€ 153.714,20	€ 62.076,64	€ 21.007,05	€ 60.629,02	€ 297.426,91
<b>Totale</b>	<b>€ 359.381,58</b>	<b>€ 99.648,04</b>	<b>€ 62.291,31</b>	<b>€ 345.6523,55</b>	<b>€ 866.844,48</b>
Titolo 4 Entrate Conto Capitale	€ 42.840,00	€ 57.695,03	€ 63.353,00	€ 22.691,65	€ 186.579,68
Titolo 5 Riduzione attività finanziarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 6 Accensione di prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 7 Anticipazioni Tesoreria	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 9 Entrate da servizi per c/terzi	€ 5.695,60	€ 45.182,99	€ 2.877,29	€ 2.877,20	€ 56.633,08
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 407.917,18</b>	<b>€ 202.526,06</b>	<b>€ 128.521,60</b>	<b>€ 371.092,40</b>	<b>€ 1.110.057,24</b>
<b>Residui passivi 31.12</b>					
Titolo 1 Spese correnti	€ 35.207,59	€ 83.852,58	€ 90.007,67	€ 570.805,25	€ 779.873,09
Titolo 2 Spese in conto capitale	€ 2.142,51	€ 18.209,62	€ 99.294,99	€ 23.491,65	€ 143.138,77
Titolo 3 Incremento attività finanziarie	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 4 Rimborso prestiti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 5 Chiusura anticipazioni tesoreria	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo 7 partite di giro	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 11.556,74	€ 11.556,74
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 37.350,10</b>	<b>€ 106.062,20</b>	<b>€ 189.302,66</b>	<b>€ 605.853,64</b>	<b>€ 934.568,60</b>

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

	2014	2015	2016	2017	2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	5,67%	9,38%	5,66%	19,90%	-

#### 5. Patto di Stabilità interno.

2014	2015	2016	2017	2018
NS	NS	SI	SI	

“NS” = Ente non soggetto a patto di stabilità interno in quanto popolazione inferiore a 1000 abitanti.  
 “SI” = L'Ente ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica ha conseguito un saldo non negativo in termini di competenza tra entrate finanziarie e spese finanziarie, ai sensi della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).

**N.B.** Alla data odierna la certificazione del pareggio di bilancio per l'esercizio 2018 non è ancora stata rilasciata.

#### 6. Indebitamento:

##### 6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	€ 1.152.845,00	€ 1.132.169,27	€ 1.089.491,22	€ 1.045.956,17	€ 1.000.406,04
Popolazione residente	772	756	737	772	753
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 1.483,71	€ 1.497,58	€ 1.478,28	€ 1.354,87	€ 1.328,56

##### 6.2. Rispetto del limite di indebitamento:

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	6,20%	5,67%	5,76%	3,78%	

**N.B.** per l'esercizio 2018 i dati non sono disponibili in quanto alla data di compilazione il Conto Consuntivo non è ancora stato approvato.

**6.3. Utilizzo strumenti di finanza derivata:** L'Ente nel corso del mandato *NON* ha fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

## 7. Conto del patrimonio in sintesi.

*Anno 2014*

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	€ 17.768,67	Patrimonio netto	€ 5.701.213,06
Immobilizzazioni materiali	€ 6.936.342,98		
Immobilizzazioni finanziarie	€ 179.464,87		
Rimanenze	€ 0,00		
Crediti	€ 1.320.397,37		
Attività finanziarie non immobilizzate	€ 0,00	Conferimenti	€ 0,00
Disponibilità liquide	€ 160,00	Debiti	€ 2.752.920,83
Ratei e risconti attivi	€ 0,00	Ratei e risconti passivi	€ 0,00
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 8.454.133,89</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 8.454.133,89</b>

*Anno 2017*

<b>Attivo</b>	<b>Importo</b>	<b>Passivo</b>	<b>Importo</b>
Immobilizzazioni immateriali	€ 4.296,22	Patrimonio netto	€ 7.527.457,51
Immobilizzazioni materiali	€ 7.727.045,60	Fondi Rischi e Oneri	€ 26.500,00
Immobilizzazioni finanziarie	€ 1.005.726,18		
Rimanenze	€ 0,00		
Crediti	€ 1.052.824,27		
Attività finanziarie non immobilizzate	€ 0,00	Conferimenti	€ 0,00
Disponibilità liquide	€ 63.879,46	Debiti	€ 1.981.254,77
Ratei e risconti attivi	€ 0,00	Ratei e risconti passivi	€ 318.469,45
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 9.853.681,73</b>	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 9.853.681,73</b>

7.1 **Conto economico:** per l'esercizio 2014 l'Ente non era tenuto alla compilazione del Conto Economico in quanto aveva una popolazione inferiore ai 3.000 abitanti. Per l'esercizio 2017 invece l'Ente si è avvalso della facoltà di proroga della tenuta della contabilità economico/patrimoniale avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti.

7.2 **Riconoscimento Debiti Fuori Bilancio:**

Nel corso degli esercizi 2014-2015-2016-2018 **NON** sono stati riconosciuti Debiti Fuori Bilancio

Nel corso dell'esercizio 2017 sono stati riconosciuti i seguenti debiti fuori bilancio:

**QUESTIONARIO: Debiti fuori bilancio e disavanzi - Esercizio 2017**

Sezione preliminare  
Il conto consuntivo dell'esercizio 2017 chiude con un disavanzo?

(selezionare dal menu a tendina)

NO

In caso di risposta affermativa indicare la tipologia

Disavanzo ordinario	Disavanzo tecnico	Ricerca straordinaria
---------------------	-------------------	-----------------------

Sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio nel 2017

SI

L'Ente ha usufruito di anticipazioni di liquidità ai sensi del d.l. 35/2013 e successive disposizioni?

NO

L'Ente ha in atto la procedura di riequilibrio plur. art. 243 bis e segg. del TUEL?

NO

ATTENZIONE: Rispondere a tutte le domande presenti nella "Sezione preliminare"

**Sezione dati anagrafici**

Codice Istat	40031
Regione	#N/D
Sigla provincia	#N/D
Denominazione ente	#N/D
Tipologia Ente	#N/D

N.B. GLI IMPORTI DEVONO ESSERE INDICATI IN EURO

Le spese per i DFB riconosciuti sono stati imputate come segue:

a) all'esercizio 2017, in quanto già scaduti all'atto del riconoscimento

SI

in caso di risposta affermativa indicare l'importo

3.276,57

b) agli esercizi successivi al 2017, in base all'esigibilità delle relative obbligazioni

NO

in caso di risposta affermativa indicare l'importo

**Debiti fuori bilancio riconosciuti dal 01/01/2017 al 31/12/2017**

Totale debiti fuori bilancio riconosciuti dal 1/01/2017 al 31/12/2017 (*)	Annualità del riporto											Verifica riporto Dfb
	(a) 2017	(b) 2018	(c) 2019	(d) non ripianati	annualità di riporto previste nel piano di riequilibrio art. 243 bis e seguenti del TUEL							
					2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	
importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo
3.276,57	3.276,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Incidenza percentuale dell'importo dei DFB riconosciuti nel 2017 e finanziati/totale degli impegni delle spese del titolo I e del titolo II

0,22 %

Tipologia dei debiti ex art.194 D.lgs. 18/08/2000, n. 207						
I dati da inserire sono riferiti al totale dei Debiti fuori bilancio riconosciuti nell'esercizio finanziario 2017 (Sezione 1^)						
Totale tipologia (*)	Sentenze esecutive	Disavanzi aziende speciali da ripianare	Ricapitalizzazione di società a partecipazione pubblica	Espropri	Acquisizione di beni e servizi	Verifica Tipologia
importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo
3.276,57	3.276,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Tipologia di copertura dei debiti												
I dati da inserire sono riferiti al totale dei Debiti fuori bilancio riconosciuti nell'esercizio finanziario 2017 (Sezione 1^)												
Totale (*)	DFB finanziati con stanziamenti previsti in bilancio finalizzati alla copertura del d.f.b. da riconoscere (1)	Disponibilità del bilancio di parte corrente	Disponibilità del bilancio degli investimenti	Avanzo di amministrazione	Alienazione di beni (1)	Mutui contratti con la Cassa DO-PP per debiti in c/capitale	Mutui contratti con istituti bancari per debiti c/capitale	Altre specificità	Debiti non ripianati (1)	Fondi d.l. 35/2013	Fondo previsto art. 243 bis...	Verifica Tipologia copertura
importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo	importo
3.276,57	0,00	3.276,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Verifica del questionario: Dfb riconosciuti, Tipologia e Copertura **quadrato**

Sono state accantonate risorse per eventuali oneri da contenzioso?

SI

In caso di risposta affermativa indicare l'importo

11.200,00

Debiti fuori bilancio riconosciuti prima del 2017 ma ancora da impegnare al 31/12/2016					
TOTALE	Annualità del riporto				Verifica Dfb riconosciuti prima del 2017
	2017	2018	2019	non ripianati	
importo	importo	importo	importo	importo	importo
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Debiti fuori bilancio ancora da riconoscere al 31/12/2017					
TOTALE	Sentenze esecutive	Disavanzi aziende speciali da ripianare	Ricapitalizzazione di società a partecipazione pubblica	Espropri	Acquisizione di beni e servizi
importo	importo	importo	importo	importo	importo
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**NOTE SEZIONE 1^**

(a) Importo corrispondente ai relativi impegni formali assunti sul bilancio 2017; (b) e (c) Importo impegnato sul bilancio pluriennale; (d) Copertura prevista oltre il triennio o non prevista alcuna copertura;

(\*) Gli importi indicati nelle sezioni 1^ e 2^ e precisamente Totale d.f.b. riconosciuti, Totale tipologia e Totale devono coincidere.

**NOTE SEZIONE 2^**

(1) Osservatorio per la finanza e contabilità degli Enti locali - 8/01/2004 - punto 81 sui documenti finanziari e contabili.

**IL RESPONSABILE/ REFERENTE DELLA COMPILAZIONE**

NOME	COGNOME	N. TELEFONICO
Riccardo	Bassi	098471376

EVENTUALI COMUNICAZIONI

## 8. Spesa per il personale.

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art.1, comma 562, L. 296/2006) Anno 2008	€ 280.582,97	€ 280.582,97	€ 280.582,97	€ 280.582,97	
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art.1, comma 562 della L. 296/2006	€ 246.223,57	€ 268.834,42	€ 238.521,81	€ 228.725,42	
Rispetto del limite	SI'	SI'	SI'	SI'	
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,20%	19,26%	17,03%	16,80%	

### 8.2. Spesa del personale pro-capite:

	2014	2015	2016	2017	2018
Spesa personale Abitanti	€ 318,94	€ 355,60	€ 323,64	€ 296,28	

**N.B. per l'esercizio 2018 i dati non sono disponibili in quanto alla data di compilazione il Conto Consuntivo non è ancora stato approvato.**

### 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	2014	2015	2016	2017	2018
Abitanti / Dipendenti	128,67	151,20	147,40	154,40	

8.4. Nel periodo 2014 – 2018 **NON** sono stati instaurati rapporti di lavoro flessibile.

8.5. Nel corso del mandato i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti **SONO STATI RISPETTATI** anche dall'Azienda Speciale "Casa del Benessere"

### 8.6. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	€ 25.344,56	€ 21.723,91	€ 21.723,91	€ 21.723,91	€ 21.884,97

**PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

1. *NON* sono pervenuti rilievi da parte di organismi di controllo esterni relativi a gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

2. *NON* sono pervenuti rilievi da parte dell'Organo di Revisione in merito a gravi irregolarità contabili.

**PARTE V – Azioni intraprese per contenere la spesa.**

**1.1. Enti strumentali controllati – Azienda Speciale Comunale “Casa del Benessere”:**

<b>Risultati di esercizio dell'Azienda Speciale “Casa del Benessere” - Bilanci Anni 2014-2015-2016-2017</b>						
<b>Anno</b>	<b>Forma giuridica</b>	<b>Campo di attività</b>	<b>Fatturato o valore della produzione</b>	<b>Percentuale di partecipazione</b>	<b>Patrimonio Netto</b>	<b>Risultato di esercizio positivo o negativo</b>
2014	Azienda Speciale	A	€ 793.213,00	100,00%	€ 7.707,00	€ 55,00
2015	Azienda Speciale	A	€ 728.484,00	100,00%	€ 7.986,00	€ 280,00
2016	Azienda Speciale	A	€ 721.500,00	100,00%	€ 10.460,00	€ 2.474,00
2017	Azienda Speciale	A	€ 715.027,00	100,00%	€ 12.923,00	€ 2.464,00

*N.B. La tabella relativa ai risultati di esercizio dell'Azienda Speciale Comunale “Casa del Benessere” è stata compilata con i dati relativi agli esercizi 2014-2015-2016-2017 i dati relativi all'esercizio 2018 non sono ancora disponibili.*

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di PORTICO E SAN BENEDETTO (FC) che verrà trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

Portico e San Benedetto, 25/03/2019



---

**IL SINDACO**  
**Luigi TOLEDO**

***CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE***

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico -finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Portico e San Benedetto, **05 APR. 2019**



---

**L'organo di revisione economico finanziario**  
**Dott. Paolo DIEGOLI**